**D** Secundo probatur hæc pars ex hac doctrina. Effectus causæ vniuocæ habet formam eiusdem rationis in essentia & in modo essendi cum forma causæ, vt constat & nos dicemus infra in solutione ad vndecimum principale, ergo forma effectus causæ vniuocæ non est nobiliori modo in sua causa.

Quarta conclusio.

**E** X omnibus dictis in his conclusionibus colligitur quarta conclusio responsiua ad quæstionem. Ex eo quod Deus est causa rerū omnium optime infertur quod perfectiones rerum omnium sunt in Deo eminentissimo modo. Hæc est doctrina D. Dionys. & D. Tho. & Caietan. & Ferras. omniumque Scholasticorum. Quod constat manifeste.

**F** Causa instrumentalis debet esse aliquo modo in actu respectu effectus, & debet præhabere illum saltem imperfecte & incomplete. Itaque requiritur quod aliquo modo contineat effectum, scilicet, eo modo, quo est causa, imperfecto modo sicut est causa imperfecta, causa vero vniuoca debet præhabere effectum cū tanta perfectione, sicut est in seipso, & ad minus debet esse in actu complete & perfecte, & perfecte & complete debet continere formam effectus. Imò secundum probabiliorē sententiā, causa vniuoca vt causa per-

**A** fectioni modo continet formam effectus vt effectus est, vt diximus, causa vero æquiuoca in omni sententia continet formam effectus altiori & eminentiori modo quantum ad essentiam & modum essendi, sed Deus est causa effectiua rerum omnium nō instrumentalis, sed principalis nec vniuoca, sed æquiuoca & suprema æquiuoca & vniuersalissima & perfectissima, ergo continet perfectiones rerum omnium, & est actu respectu illarum eminentissimo & perfectissimo modo.

**B** His positis respondetur ad argumenta facta in principio. Ad primū argumentū quod est vltimum quæstionis proposita ad primū principale respondetur, quod sol qui effectiue producit hominem non est causa principalis talis productionis, sed instrumentalis, causa vero instrumentalis nō debet continere effectū perfectiori modo, vt diximus in 1. concl. Quod vero sol sit causa instrumentalis respectu hominis est doctrina expressa D. Tho. 1. p. q. 70. art. 3. ad 3. ubi dicit quod corpus cœlestis cum sit mouens motum habet rationē instrumenti, quod agit in virtute principalis agētis, & ideo ex virtute sui motoris, qui est substantia viuēs potest causare vitam, & quod dicit de corporibus cœlestibus intelligendum est de sole respectu hominis, nam est causa instrumentalis respectu illius. De aibo vero & calido producto à sole dicemus in solut. ad 3. Ad cōfirmationē Caietan. 1. p. q. 4. art. 2. Respondet ex doctrina Alexandri, vt refert Auerro. 12. Meth. comment. 24. quod semina & alia eiusmodi quibus formæ effectiua non assimilantur vniuocæ vel imitatiuæ, nō sunt causæ efficientes, sed instrumenta causarum agentium, & propterea locantur in genere causarū effectiuarū ab Aristotele 5. Meth. & 2. Phi. Et idem dicendum est de Christi humanitate, & de sacramentis, quod sunt causæ instrumentales gratiæ, vt definitur in 3. part. quæst. 13. & quæst. 62. art. 1. 3. & 4.

**C** Ad secundum argumentum articuli, Respondetur quod nulla res dicitur simpliciter esse ex eo quod sit in sua causa perfectiori modo. Ratio est aperta. Tunc vna quæque res dicitur simpliciter esse, quando habet proprium esse in seipsa limitatum secundum modum suæ speciei & indiuiduationis, quando vero consideratur res, vt solum est in sua causa quantumuis illa perfectio

**D** Ad secundum argumentum articuli, Respondetur quod nulla res dicitur simpliciter esse ex eo quod sit in sua causa perfectiori modo. Ratio est aperta. Tunc vna quæque res dicitur simpliciter esse, quando habet proprium esse in seipsa limitatum secundum modum suæ speciei & indiuiduationis, quando vero consideratur res, vt solum est in sua causa quantumuis illa perfectio

fectio cause si eminentis non dicitur esse simpliciter, sed secundum quid & in potentia, quia tunc effectus nihil recipit in actu a sua causa. Vnde cum effectus dicitur contineri perfectiori modo in sua causa intelligitur non materialiter secundum modum essendi quem habet in effectu, sed secundum rationem perfectionis formalis vel eminentis quae debet esse in causa. Haec autem continetia non sufficit ad hoc quod ipse effectus dicatur simpliciter esse, inde tamen non sequitur, quod effectus perfectiori modo sit in se. Sit optimum simile, Antichristus futurus perfectiori modo habet esse in intellectu quam in seipso ut diximus iam & postea dicemus, inde tamen non sequitur, quod simpliciter dicatur esse per modum illum essendi, quo est in intellectu. Imo propter perfectissimum, & eminentissimum modum non dicitur simpliciter esse, quoniam effectus in seipso non includit ita perfectum modum essendi. Quare D. Thom. quaest. 4. de veritate artic. 6. loquens de diuino verbo inquit. Quod sicut inquit Dionysius cap. 2. de diuinis nominibus causata deficiunt ab imitatione suarum causarum, quae eis supercollocantur & propter istam distantiam causa a causato aliquid vere praedicatur de causato, quod non praedicatur de causa. Quod quidem non contingit nisi quia modus causarum est sublimior, quam ea quae de effectibus praedicantur. Et hoc inuenimus in omnibus causis aequiuocis agentibus, sicut sol non potest dici calidus quantum ab eo alia calefiant, quod est propter ipsius solis eminentiam ad ea quae calida dicuntur. Ex qua doctrina soluitur ibi quaedam quaestio, videlicet. Vtrum res verius sint in seipsis quam in verbo diuino, quod est factuum omnium. Et dicit quod est distinguendum, quia ly verius potest designare, vel veritatem rei, vel veritatem praedicationis, si designet veritatem rei, sic proculdubio maior est veritas rerum in verbo quam in seipsis, si autem designetur veritas praedicationis, sic est conuerso, verius enim praedicatur homo de re prout est in propria natura, quam de ea secundum quod est in verbo. Nec hoc est propter defectum verbi sed propter supereminentiam ipsius ut dictum est. Itaque ad argumentum dicendum est, quod quando res habet esse in sua causa eminentiori modo non di-

**A** citur simpliciter esse propter illum modum eminentem. Quoniam res ex se non exigit ita perfectum modum. Et ad illud quod dicitur, quod effectus in sua causa solum est in potentia, respondetur cum D. Thom. in eodem loco ad tertium, ubi dicit quod potentia actiua perfectior est, quam actus qui est eius effectus, & ita effectus in sua causa est in potentia actiua ac subinde perfectiori modo, & hoc modo (inquit) creatura dicuntur esse in potentia in verbo.

**¶** Ad tertium argumentum respondetur, quod sine dubio calor, & calor continentur in sole virtualiter tanquam in causa & radice, quod docet D. Thom. multis in locis, primo contra gent. cap. 31. & in loco allegato in praecedenti solutio. Inde tamen non sequitur quod perfectiori modo sit in se calor vel color, ut diximus ad secundum. Explicandum tamen est an calor & color contineantur in sole eminenter. Et dicendum est, quod proprie & in rigore non continentur eminenter, sed solum virtualiter. Nam ad rationem continentiae eminentialis proprie, & in rigore requiritur quod forma contenta contineatur in forma continente quantum ad omnia, scilicet, quantum ad genus & differentiam, ut diximus supra ante secundam conclusionem huius quaestiois ad primum principale: alias enim non erit perfecta continentia, calor vero seu color non continetur quantum ad omnia in sole ut constat, ceterum continentur istae qualitates eminenter in sole improprie & imperfecte sicut diximus, quod forma quae se extendit ad effectus alterius formae continet eminenter illam. Et quidem quod contineat aliquomodo eminenter colore constat. Nam ut dicit Aristot. 2. de Anima, color est quaedam participatio & similitudo lucis. Est enim color lumen quoddam obscurum. Vnde denominationem lucis tribuimus colori, & tribuimus illi claritatem & obscuritatem, & ita cum in sole sit lux veluti in causa & fonte in illa perfectissima luce continetur aliquomodo eminenter color. Calore vero continet, quia sol intendit facere lucidum, & cum calor sit dispositio ad ignem, qui est lucidus dicitur eminenter continere calorem, quia continet formaliter lucidum, quod intendit producere, ita, quia calor est nimium subtilis, dicitur contineri in luce quae est subtilis. Et per hoc patet solutio ad re-

ad replicam contra primam solutionem argumenti positam in argumento. Secunda solutio ibi assignata non est vera, ut ibi optime probatum est, nam sol respectu caloris, vel coloris habet se non ut instrumentum, sed ut causa principalis vniuersalis.

**¶** Ad quartum argumentum constat ex dictis in secunda parte tertiae conclusionis. Effectus enim causa vniuersae continetur in causa vniuersa, vel cum aequali perfectione, vel cum maiori. Haec dicta sunt de isto articulo, & de tota ista quaestione proposita in solut. ad primum principale.

**¶** In corpore quaestiois principalis, &

**A** in quaestione proposita ad primum principale duo aequaliter explicata sunt habentibus. Primum est amplitudo & immensitas diuini esse, & diuinae perfectionis, quae ambit & continet omnem perfectionem sine limite & termino. Secundum est eminentia, & celsitudo diuini esse eiusque paritas, excedit enim omne & praeminet omni esse, & est super omne esse. Caeterum ut istam plenitudinem essendi simul cum eius celsitudine amplius explicemus, respondendum est ad secundum quaestiois principalis.

**¶** Ad secundum argumentum principalis quaestiois. Circa hoc argumentum.

*Circa secundum argumentum quaestiois principalis, est secunda quaestio principalis.*

**Q V A E S T I O S E C V N D A**  
**GRAVISSIMA, VT DIVINAM**  
 amplitudinem essendi simul cum eius eminentia,  
 & celsitudine explicemus.

*Vtrum plenitudo & immensitas perfectionis sit in Deo sine detrimento simplicitatis.*

**I**TA quod haec amplitudo non deroget diuinae simplicitati. Itaque quaestio est, an diuini esse sit simplicissimum. Videtur vera pars negatiua.

**¶** Primo arguitur argumento. Secundo quaestiois principalis. In diuino esse continentur rerum omnium perfectiones; perfectiones vero rerum sunt distinctae & oppositae inter se, ut constat, ergo diuinum esse non est simplex, sed compositum.

**¶** Secundo arguitur, Diuinae perfectiones ut sapientia & iustitia distinguuntur in Deo formaliter ex natura rei secluso omni opere intellectus, ergo Diuinum esse non est simplicissimum, sed habet compositionem. Consequentia est euidens. Si in Deo est distinctio formalis ex natura rei, ergo in Deo est pluralitas realitatum formalium, ac subinde compositio. Nam in tantum vnumquodque discedit a simplicitate in quantum dicit pluralitatem. Antecedens vero probatur. Sapientia & iustitia distinguuntur formaliter ex natura rei, si absolute considerentur secundum rationes suas formales, ergo sapientia infinita

& iustitia infinita distinguuntur formaliter ex natura rei. Antecedens probatur. Sapientia & iustitia secundum suas rationes formales absolute consideratas reperiuntur in creaturis ut constat, sed in illis distinguuntur formaliter ex natura rei, ut per se est notum, ergo. Consequentia vero probatur. Nam infinitas non variat rationem formalem eius, cui additur, sed semper manet intra latitudinem formalem illius rationis, ut linea infinita semper manet intra rationem lineae, ut dicit Diuus Thomas prima part. quaest. septima, articulo tertio. Igitur si sapientiae & iustitiae infinitae est eadem ratio formalis, & ratio formalis sapientiae distinguitur ex natura rei a iustitia, necessario sequitur, quod ratio formalis sapientiae infinitae ex natura rei non includat iustitiam, & eius rationem formalem.

**¶** Tertio arguitur. In speciali ad probandum quod in patre sit compositio. Paternitas & spiratio sunt duae relationes reales distinctae ex natura rei seclusa operatione intellectus, itaque distinguuntur realiter, ergo in patre diuino est compositio, consequentia est euidens, ut diximus in praecedenti argumento. Antecedens probatur. Nam D. Tho. 1. p. quaest. 32. articulo 2. expresse docet, quod in patre sunt duae relationes reales, ergo debent esse duae

F relatio

relationes realiter ac subinde distincte realiter ex natura rei seclusa operatione intellectus? Et idem argumentum potest fieri de filio: nam in illo etiam sunt duae relationes reales, videlicet, filiatio & spiratio.

¶ Quarto arguitur. Vbicunque est multitudo rerum distinctarum ibi est compositio, sed in Diuina essentia est multitudo rerum distinctarum, ergo ibi est compositio ac subinde Diuina essentia non est simplicissima. Consequentia est bona. Multitudo enim rerum sine compositione intelligi non potest in vna re. Ideo enim in homine est compositio, quoniam sunt in homine materia & forma, quae distinguuntur realiter. Et in Angelo est compositio, quoniam in illo esse & essentia realiter distinguuntur. Minor vero probatur. In Diuina essentia sunt tres personae, quae sunt tres res distincte realiter tanquam res à re, vt fides Catholica docet, ergo.

¶ Quinto arguitur. Simplicitas non est perfectio simpliciter, ergo simplicitas non est formaliter in Deo, ita vt Deus dicatur simplicissimus. Consequentia est euidentis, ex dictis in praecedenti quaestione proposita ad primum principale, vbi definimus quod solum sunt in Deo formaliter perfectiones simpliciter, & quod solum illae denominant Deum. Antecedens vero probatur ex Diuo Thoma In 4. distinct. vndecima, quaest. secunda, artic. primo, quaestiuicula prima, ad primum, vbi dicit quod nobilitas per se non est causa nobilitatis, sed perfectio. Vnde vbi perfecta bonitas in vno simplici inuenitur simplex est nobilior, quam compositum; quando autem est contrarium simplex est imperfectum, tunc compositum est nobilior, quam simplex, sicut homo est nobilior terra. Ex quibus omnibus aperte colligitur ex doctrina Diui Thomae, quod simplicitas absolute non est perfectio.

¶ Sexto arguitur. Deus producit multitudinem & pluralitatem & diuersitatem perfectionum, ergo Deus non est simplicissimus. Antecedens est notum. Deus enim producit omnia, quae sunt in vniuerso, quae sunt diuersissima inter se. Consequentia vero probatur. Ab vno simplici non est natum esse nisi vnum. Nam vt dicit Aristot. in loco allegato à

**A** D. Thom. in quaest. septima de potentia artic. primo, in primo argumento, idem enim semper facit idem. Et ratio est aperta. Nam agens si eodem modo se habet semper, & secundum eandem rationem non producit diuersa, & secundum diuersas rationes.

¶ In oppositum est, nam vt dictum est in prima conclusione principali. Esse est de essentia Dei, & Deus est ipsum esse abstractum, ergo diuina essentia est simplicissima nullam includens compositionem.

¶ In hac quaestione grauissima duo explicanda sunt. Primum est ipsa diuina simplicitas. Secundum vero est, quomodo perfectiones, quae sunt in Deo distinguantur in illo.

¶ Conclusio. In huius rei expositionem. Diuinum esse est simplicissimum, continens in se omnium rerum perfectiones, maxima cum simplicitate. Haec conclusio probanda est diligentissime.

¶ Primo probatur conclusio ex Sacris literis, in quibus aperte significatur, quod in Deo est multitudo perfectionum cum maxima simplicitate, vt constat ex locis supracitatis in conclusionibus praecedentibus. Praecipue tamen hoc significatur in illo supracitato quod habetur Exod. 33. quod Deus promisit, quod ostenderet Moyse omne bonum, & omnem perfectionem, exequendo vero solum dixit simplici dictione, & transiit Iehoua.

Quasi significet quod omne esse, & omne bonum continetur in vnica re simplicissima, quae significatur illo simplici vocabulo. Est etiam insignis locus Sapientiae cap. septimo, vbi explicans sapiens perfectionem diuini spiritus multa de illo dicit. In speciali tamen eius puritatem & eminentiam explicat dicens, quod est sanctus, & cum isto titulo coniungit statim illos duos. Vnicus, multiplex. Et ad significandam eius simplicitatem summam dicit quod est vnicus, id est, simplicissimus. Ad declarandum vero quod cum hac summa simplicitate se comparatur multitudo diuinarum perfectionum, & plenitudo essendi, inquit statim. Multiplex, id est, qui multiplices & varias habet perfectiones. Haec autem plenitudo essendi simul cum maxima simplicitate oritur ex maxima eius puritate & eminentia, & ideo antecessit ille titulus sanctus, quasi significet, quod ex puritate & eminentia

essendi oritur simplicitas & plenitudo perfectionum, ita interpretatur illum locum D. Augu. vt dicemus infra. Ad probandum etiam hanc conclusionem D. Th. 1. contra gent. cap. 31. adducit locum illum Zachar. cap. 14. Et erit Dominus rex super omnem terram, in die illa erit Dominus vnus, & nomen eius vnum. Loquitur enim Propheta, de his, qui cum per essentiam videbunt, secundum D. Tho. In hac enim vita quando Deum cognoscimus per effectus varia & diuersa nomina Deo tribuimus, ceterum in patria, vbi Deus non per effectus, sed sicuti est videbitur, non habebit nisi vnicum nomen. Quoniam simplicissimus est in seipso. Et sequendo istam expositionem notandum maxime, quod praecelsit in eodem Propheta. Erit Dominus rex super omnem terram, &c. Vbi facit mentionem de diuino regno, & eminentia essendi quae significatur nomine regni, vt iam diximus. Quod quidem regnum tunc erit, id est, apparebit, quonia diuina simplicitas oritur ex eminentia diuini esse, ergo.

**A** Thearchicam videmus sancte laudatam, sicut monadem quidem & vnitatem propter simplicitatem supernaturalis impartibilitatis. Vbi aperte significat quod in omni libro Theologiae laudatur Deitas secundum rationem vnitatis. Et ad significandum quod nullo modo deitas diuiditur nec actu, nec potentia, dicit. Sicut vnitatem propter simplicitatem. Nam vt adnotat ibi D. Tho. vnum est ens quod non diuiditur. Contingit autem aliqua non diuidi actu, quae diuiduntur in potentia vt linea, quae potest dici vna, sed non simpliciter. Aliquid vero est indiuisum non solum actu, sed etiam potentia, vt vnitatem & punctus. Et haec possunt dici non solum vnum, sed etiam simplicia. Ideo ad significandam summam & maximam Dei vnitatem, quae non est diuisibilis actu nec potentia, non solum dicit vnitatem, verum etiam simplicitatem. Addit autem supernaturalis impartibilitatis. Quia nulla simplicitas aut vnitatem naturalium rerum diuinae simplicitati, aut vnitati comparari potest. Et est insignis locus. ca. 5. de diuinis nominibus, vbi sic ait. Igitur omnia existentia ipsi, secundum vnam omnium segregatam vnitatem sunt attribuenda, quonia ab essentia substantificae processionis & bonitatis incipiens, & per omnia vadens, & omnia ex ipsa essentia implens, & in omnibus existentibus exultans, omnia quidem in seipsa praehabet secundum vnum simplicitatis excessum, omnem duplicitem refutans, omnia autem eodem modo continet secundum supersimplificatam ipsius infinitatem. Multa alia, quae ibi dicit adducuntur postea, & etiam plurima alia loca D. Dionysii adducuntur in solutionibus argumentorum. Mirabilis D. Dionysii. c. 13. de diuinis nominibus. lect. 2. D. Hilari. etiam tenet istam 7. de Trin. vbi dicit non humano modo ex compositis est Deus vt in eo aliud sit quod habet, & aliud sit ipse qui habet. D. etiam Greg. Nazian. docet eandem sententiam ad Euagrium, de Deitate dicens, simplex est omnino & indiuisibilis essentia. D. Anselmus in Monologio ca. 16. Postquam in cap. praecedenti definierat esse in Deo multitudinem perfectionum vt vita, veritas, iustitia, &c. ait. Quid ergo si illa summa natura tot bona est, erit ne composita tot pluribus bonis, an potius non sunt plura bona, sed vnum bonum tam pluribus nominibus significatum, &c.

**B** Secundo probatur conclusio. Nam hoc etiam definitur in ea. firmiter. de summa Trinitate. & fide Catholica, vbi dicitur. Vna essentia seu substantia, seu natura simplex omnino, & loquitur de Deo, qui est Trinus & vnus, ergo.

**C** Tertio probatur haec conclusio auctoritate Sanctorum, qui etiam docent istam veritatem. In primis D. Dionysii cap. 1. de diuinis nominibus, de Diuina essentia dicit. Superponitur substantijs, quae est supersubstantialis & mentibus, quae est super mentem vnitatem, non solum dicit Deum vnum, sed ipsam vnitatem. Et statim ait loquens de Deo, vnitatem vnitatis omnem vnitatem, id est, causans quidquid habet vnitatem. Et paulo inferius dicit mirabili stylo verba faciens de Deo. Eorum quae perficiuntur perfectionis principatus, eorum quae deservantur Thearchica, & eorum quae simpliciter simplicitas, & eorum quae vniuntur vnitatem. Vbi significat simplicitatem & vnitatem summe esse in Deo. Etenim sicut quaecunque perfectio principaliter praexistit in Deo sicut regimen ciuitatis principaliter praexistit in principe, ita omnis simplicitas, & omnis vnitatem principaliter est in Deo, & rursum in eodem cap. inquit. Vnde in omni fere Theologico negotio

**D** etiam Greg. Nazian. docet eandem sententiam ad Euagrium, de Deitate dicens, simplex est omnino & indiuisibilis essentia. D. Anselmus in Monologio ca. 16. Postquam in cap. praecedenti definierat esse in Deo multitudinem perfectionum vt vita, veritas, iustitia, &c. ait. Quid ergo si illa summa natura tot bona est, erit ne composita tot pluribus bonis, an potius non sunt plura bona, sed vnum bonum tam pluribus nominibus significatum, &c.

Concludit. Cum igitur illa natura nullo modo composita sit, & tamen omnimodo tot illa bona sit, necesse est, vt illa omnia non plura sed vnum sint. Idem igitur est quodlibet, vnum illorum, quod omnia sunt simul siue singula, vt eam dicitur, iustitia vel essentia vnum significat, quod alia vel omnia simul vel singula, &c. Diuus Augustinus etiam hoc acutissime docet multis in locis. 1. lib. vno, de vera religione. ca. 32. per totum caput intendit probare quod rerum vnitas & simplicitas sit vestigium Dei, tomo 2. epistola 102. legitur quidem & spiritus sapientie multiplex, sed recte dicitur etiam simplex, multiplex enim, quoniam multa sunt quae habet, simplex autem, quia non est aliud quam quod habet. Et tomo 3. lib. 6. de Trinit. capit. 6. inquit. Si autem quaeritur quomodo simplex & multiplex sit illa substantia, animaduertenda est primo creatura quare sit multiplex, nullo autem modo vere simplex. Et multis verbis reddit rationem, quare creatura nullo modo sit simplex, videlicet, quia quaelibet creatura includit multa, quae non sunt idem inter se. Vnde colligit. Nihil enim simplex mutabile est, omnis autem creatura mutabilis. Et incipit statim. septimo dicens. Deus verbo multipliciter quidem dicitur, magnus, bonus, sapiens, beatus, verus, & quidquid aliud non indignè dici videtur, sed eadem magnitudo eius est, quae sapientia. Non enim mole magnus est, sed virtute. Et eadem bonitas quae sapientia & magnitudo. Et eadem veritas quae illa omnia. Et non est ibi aliud beatum esse, & aliud magnum aut sapientem, aut verum, aut bonum esse, aut omnino ipsum esse, &c. & ex his colligit diuinam simplicitatem. Et lib. septimo de Trinitat. cap. primo, inquit. Vere ibi est summe simplex essentia. Et reddit rationem, quia idem ibi est esse, quod sapere, &c. Et paulò inferius inquit. Et quia in illa simplicitate non est aliud sapere, quam esse, eadem ibi sapientia est, quae essentia. Et in eodem tomo in quibusdam quaestiuiculis de Trinitate. Vbi proponit quaestionem istam. An aliquid distet in Deo esse, aliud viuere, vel intelligere, vel aliud posse. Quia Deus eo ipso quo est viuuit, & eo, quo viuuit intelligit: & eo quo intelligit, potest. Quia simplex dei-

D. August.

ratis natura vnum habet esse, viuere, intelligere, & omnia potest. Sed non ita est in nobis, dum aliud est in natura nostrauere, aliud intelligere, aliud posse. In Deo vero haec omnia vnum atque idem. Et tomo quinto, libro octauo, de Ciuit. cap. sexto ait. Quia non aliud illi est esse, aliud viuere, quasi possit esse non viuens, nec aliud illi est viuere, aliud intelligere, quasi possit viuere non intelligens, nec aliud est illi intelligere, aliud beatum esse, quasi possit intelligere & non beatus esse. Sed quod est illi viuere intelligere, beatum esse, hoc est illi esse. Propter hanc incommutabilitatem & simplicitatem, &c. Eandem veritatem acutissime docet lib. vndecimo de Ciuit. cap. decimo. Vbi incipit dicens. Est itaque bonum solum simplex, &c. Et infra. Sed ideo simplex dicitur, quoniam quod habet hoc est, & rursum. Propter hoc itaque natura dicitur simplex, cui non sit aliquid habere, quod vel possit amittere, vel aliud sit habens, aliud quod habet. Sicut vas aliquem liquorem, aut corpus colorem, aut aer lucem, siue feruorem, aut anima sapientiam. Nihil enim horum est id, quod habet. Et circa finem capituli ait. Secundum hoc ergo dicuntur illa simplicia, quae principaliter, vereque diuina sunt, quod non aliud est in eis qualitas, aliud substantia, nec aliorum participatione, vel diuina, vel sapientia, vel beata sunt. Caeterum dictus est in scripturis Spiritus sanctus sapientia multiplex, eo quod multa in se habeat, sed quae habet, haec est, & ea omnia vnus est. Nec enim multae, sed vna sapientia est, in qua sunt immensi quidam atque infiniti thesauri rerum intelligibilium. Et tomo decimo, Homilia trigesima secunda, loquens de Deo ait, simplex enim aliquid est ineffabili simplicitate. Diuus Gregorius Magnus docet etiam hanc conclus. libro. 16. Moral. cap. vigesimo primo, vbi ait. Natura Dei cum simplex sit, mirandum valde cur dicit, qui nouerunt eum, ignorant dies illius. Nec enim aliud ipse atque aliud dies eius sunt. Deus namque hoc est, quod habet. Aeternitatem quippe habet, sed ipse est aeternitas, lucem habet, sed lux sua ipse est. Claritytatem habet, sed ipse est claritas sua. Non est ergo in eo aliud esse, & aliud

D. Gregorius Magnus

aliud habere, &c. Diuus Ambrosius lib. de fide contra Arianos cap. 4. ait. Si ergo ea quae à Deo facta sunt diuersas qualitates substantiarum suarum habent, tu putas in Deo talem esse substantiam, qualem habet aliquid horum, quod factum est, vt possit contraria recipere ab eis. Quae est enim substantia Dei? Ipsum quod Deus est simplex, singulare purum, nulla concretionem permixtum, lympidum, bonum, perfectum, beatum, integrum, sanctum, totum, an tu putas inane aliquid esse & vaneum quod Deus est? Hoc enim dici blasphemia est, vt inane patetur per quaedam cōfiterunt, quoniam omnia verbo edidit ratione composuit, virtute perfecit, cuius nutu & imperio vniuersa reguntur, cuncta deseruiunt. Et bene quod de Deo legis scriptum, Ego sum qui sum, &c. & postea subdit. Ergo ipsum quod est, hoc est substantia huius rei, quae esse defenditur. Iste locus habetur etiam ad litteram in D. Grego. Nazian. lib. de fide, Rufino interprete circa medium, vt habetur supra conclusionem secunda principali. D. Bernard. acutissime sermone 8. in Cantica, idem docet per doctrinam D. August. Et prius multis verbis docet aliarum rerum compositionem & subdit. Sola summa & increata natura, quae est Trinitas Deus hanc sibi vendicat meram, singularemque suae essentiae simplicitatem, vt non aliud & aliud, non alibi quoque & alibi, sed ne modo quidem, & modo inueniatur in ea, nepe in semet manens quod habet est, & quod est semper & vno modo est. In ea & multa in vnum & diuersa in idem rediguntur, vt nec numerositate rerum sumat pluralitatem, nec alterationem de varietate sentiat. Hanc etiam sententiam tenent omnes alij sancti & expositores Sacrae scripturae. Et eandem sententiam tenet Boetius lib. de Trin. vt refert D. Thom. quaest. 7. de potentia, ar. 1. vbi ait, hoc vere vnum est, in quo nullus est numerus, vbicunque autem est compositio est aliquis numerus. Quarto probatur conclusio autoritate omnium Scholasticorum. Omnes enim tenent istam sententiam cum Magistro in 1. dist. 8. vbi Magister docet istam sententiam ex doctrina D. August. Eandem sententiam praecipue docet D. Tho. 1. part. quaest. 3. art. 7. & quaest. 4. art. 2. ad primū. vbi dicit, quae sunt opposita & diuersa in

seipsis, in Deo praexistunt, vt vnum absque detrimento simplicitatis ipsius, & in eadem parte quaest. 13. art. 1. ad secundum, quia igitur & Deus simplex est & subsistentis est, attribuius ei nomina simplicia & nomina abstracta ad significandum simplicitatem eius, &c. & art. 5. inquit. Omnes rerum perfectiones quae sunt in rebus creatis diuisim & multipliciter, in Deo praexistunt vnite. Et quaest. 14. art. 1. ad secundum ait. Ea quae sunt diuisim & materialiter in creaturis in Deo sunt simpliciter & vnite. Et in quaest. 26. artic. 1. ad primum ait, quod aggregatio bonorum est in Deo non per modum compositionis sed per modum simplicitatis, quia quae in creaturis multiplicia sunt in Deo praexistunt simpliciter & vnite. Et quaestio. 54. artic. 3. ad secundum, & quaest. 57. artic. 1. inquit. In Deo sicut in supremo rerum vertice omnia supersubstantialiter praexistunt secundum ipsam suam esse simplex. Et 1. contra gent. capit. 31. & capit. 18. 4. contra gent. capit. 14. ait. in Deo sunt omnium entium perfectiones non secundum compositionem aliquam, sed secundum simplicem essentiae vnitatem, nam diuersae perfectiones, quas res creata per multas obtinet formas, Deo competunt secundum vnā, & simplicem eius essentiam. Et quaest. 7. de potentia art. 1. & in 1. dist. 8. quaest. 4. artic. 1. Et in alijs multis locis praecipue tamen de ente & essentia cap. 6. vbi elegantissime loquitur dicens, quod Deus habet omnium rerum perfectiones. Sed habet eas modo excellentiori omnibus rebus, quia in eo omnes vnum sunt. Sed in alijs diuersitatem habent, & hoc est, quia omnes illae perfectiones conueniunt sibi secundum suam esse simplex. Hanc etiam sententiam tenent omnes expositores D. Thom. in locis supra citatis, ergo. Quinto probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Diuina essentia est ipsum esse, & est actus purus, ergo diuina essentia est simplicissima omni carens compositione. Consequētia est euidentis. In omni composito qualicumque compositione oportet potentiam commisceri actui, nam in compositis, vel vnum eorum ex quibus est compositio est in potentia ad alterum, vt materia ad formam, subiectum ad accidens, genus ad differentiam, vel saltem omnes partes sunt in potentia ad totum.

tum, nam partes ad materiam reducuntur, totum vero ad formam, vt dicitur in primo & secundo phy. Et sic nullum compositum potest esse actum purum. Antecedens vero probatur. Nam ita definitum est supra in prima conclusione principali, & constat ratione, nam diuina essentia est primum ens quod omnia entia facit, ergo debet esse purus actus. Nam omne ens in potentia reducitur in actum ab aliquo ente actu. Vnde si Deus aliquomodo esset in potentia oporteret aliud ens prius esse per quod reduceretur in actum. Itaque vis rationis hanc est, diuina essentia est actus purus, sine admixtione potentiae, ergo est simplicissima.

¶ Secunda ratio, Deus est nobilissimum omnium entium, & est in fine totius perfectionis & nobilitatis, ergo non est compositus, sed simplicissimus. Antecedens probatur. Deus est prima causa omnium rerum, causa vero perfectior est suo effectu praeipue causa & quiuoca, vt diximus in articulo ultimo, quaestionis praecedentis. Consequentia vero probatur. In quolibet genere illud, quod est nobilius est simplicius, & quanto est nobilius est simplicius, sicut ignis qui in genere calidi est nobilissimus est simplicissimus in illo genere & nullam permixtionem frigiditatis habet, & sol qui in genere lucidi est perfectissimus in illo genere est simplicissimus nullam habens admixtionem tenebrarum. Vis igitur rationis hanc est. Deus est perfectissimus & nobilissimus in ratione entis, imo in omni ratione, ergo est simplicissimus. Confirmatur argumentum. Diuinum esse est optimum & perfectissimum, ergo est simplicissimum. Antecedens est notum ex iam dictis quaestione praecedenti. Consequentia probatur. Illud est optimum & perfectissimum, in quo nihil caret bonitate, sicut maxime album est, in quo nihil nigredinis admiscetur, hoc autem in nullo composito est possibile. Nam bonum, quod resultat ex compositione partium per quod totum est bonum non inest alicui partium. Vnde partes non sunt bonae illa bonitate, quae est propria totius. Igitur necessarium est, quod illud, quod est optimum simpliciter & maxime bonum omni compositione careat. Hanc rationem ponit Philosophus 1. Met. & D. Hilarius lib. de Trinitate. vbi dicit quod Deus, quia lux est non ex obscuris

**A** coarctatur, nec quia virtus est ex infirmis continetur. Hoc refert D. Thom. in quaestione illa citata de potentia.

¶ Tertia ratio. Diuina essentia est ipsum esse purum & in abstracto, vt supra diximus, sed ipsum esse in abstracto nullam habet compositionem nec habere potest, ergo diuina essentia est simplicissima. Consequentia est bona. Minor probatur. Nam vt diximus in secundo fundamento quaestionis principalis, Forma in abstracto nihil potest habere admixtum. Calor enim abstractus nullam admixtionem potest habere, ac subinde non potest habere compositionem, sed summam simplicitatem, ita vt omni ex parte sit calor. Esse igitur in abstracto nihil habet admixtum, sed est purum esse, ac subinde est simplicissimum nullam habens compositionem. Confirmatur argumentum. Vt saepe dictum est diuina essentia se habet sicut esse abstractum abstractione formali, sed esse abstractum abstractione formali, dicit puram actualitatem sine aliqua admixtione & compositione, vt constat, ergo etiam diuinum esse, ac subinde est simplicissimum.

**B** ¶ Quarta ratio est. Deus est primus simpliciter & absolute, & est ante omnia, ergo Deus caret omni compositione, ac subinde est simplicissimus, antecedens est per se notum. Consequentia probatur. Nam omnia alia a Deo sunt composita, & dicunt multitudinem, vt dicemus infra in solutione ad quartum principale, nam in omni composito est multitudo, sed ante omnem multitudinem oportet inuenire unitatem, sicut in numeris ante omnem numerum est unitas a qua disceditur per numerum & multitudinem, ergo in Deo est maxima unitas.

**C** ¶ Secunda ratio est, nam si Deus est compositus, & non maxime simplex sequitur, quod Deus haberet causam efficientem, consequens autem est impossibile, ergo & antecedens. Falsitas consequentis est per se nota. Nam Deus est primum ens & primum efficiens. Sequela vero probatur. Omnis compositio indiget componente. Nam plura in vnum non conueniunt, nisi ab aliquo vniantur. Compositum vero non componit seipsum. Nam nihil est causa sui ipsius, ergo oportet, quod aliquid aliud, sit componens, ac subinde necessarium est, quod compositum habeat causam efficientem. Itaque vis

**D** huius

huius rationis haec est. Deus est primum efficiens, ergo est simplicissimus, nullam habens compositionem.

¶ Sexta ratio est. Deus est supremum ens inter omnia entia & tenet supremum locum inter illa, & hac ratione vocatur rex gloriae & rex absolute, vt supra diximus, ergo Deus est simplicissimus omni compositione carens. Probatur consequentia. In omnibus rebus & rationibus ita comparatum est, quod res quo superior est & eminentior maiorem unitatem habet, & maiorem compositionem. Et ita communiter dicitur a philosophis, quod ea quae in inferioribus sicut ipsa in superioribus sunt vnita. Vnde videmus quod Angelus qui est suprema creatura habet maximam simplicitatem inter omnes creaturas, nam solum componitur ex esse, & essentia, genere & differentia, & non ex materia & forma, & in esse intelligibili Angelus qui est superior maiorem unitatem habet & intelligit per pauciores species & est vnitor, vt docet D. Th. 1. par. quaest. 55. art. 3. Item practicum & speculatiuum, quae habent diuisionem in habitibus ordinis inferioris, in habitu ordinis superioris, vt in fide & Theologia habent unitatem vt supra diximus, ita vt idem habitus sit practicus & speculatiuus eminentissimo modo. Et denique virtus calefactiua & exsiccatiua & illuminatiua quae in rebus inferioribus distinguuntur in lucis solis adunantur, quoniam est ordinis superioris, vide Caietan. 1. par. quaest. 57. art. 2. & 3. part. quaest. 10. art. 3. Igitur vis rationis hanc est. Deus est supremum ens simpliciter & absolute, ita vt non possit esse aliud superius, ergo summam & maximam dicit unitatem & simplicitatem. Plures rationes & elegantissimae adducuntur in solutionibus argumentorum.

¶ Septima ratio desumitur ex Dico Augustino in locis supra citatis. Diuina essentia omnia quae habet, est, habet esse, est ipsum esse, habet sapientiam, est ipsa sapientia, habet bonitatem est ipsa bonitas, ergo est simplicissima nullam habens diuersitatem, vel compositionem.

¶ Ex hac conclusione sequitur, quod in Deo non sit compositio ex materia & forma, nec ex genere & differentia, nec ex subiecto & accidenti, nec ex esse & essentia. Hoc corol. sequitur manifeste ex praecedenti conclusione. Et quidem quod non

**A** fit in eo compositio ex materia & forma docet expresse D. Tho. 1. part. quaest. 3. art. 2. Deus enim est ipse actus & forma imo est purus actus. Item haec compositio conuenit rebus multum materialibus. Et ita haec compositio non conuenit Angelis propter suam maximam perfectionem, vt docet D. Thom. 1. p. q. 50. art. 2. multo igitur minus debet conuenire Deo. Quod vero in Deo non sit compositio ex genere & differentia & ex subiecto & accidente explicabitur infra in quibusdam corollaris. Quod vero Deus non componatur ex esse & essentia constat ex dictis supra conclusione prima principali, nam diuina essentia est suum esse quod habet. Et ita omne ens habet aliquam compositionem etiam si perfectissimum sit. Deus autem solus nullam habet compositionem, & est simplicissimus, quoniam eleuatissimus super omnia.

**B** ¶ Ad primum argumentum huius quaestionis, quod est etiam secundum principalem quaestionem.

*Circa primum argumentum huius quaestionis artis primus.*

ARTICVLVS I.

*Verum plenitudo diuinae perfectionis deroget diuinae simplicitati.*

**S**TE articulus propositus est ad magis explicandam diuinam simplicitatem. Et videtur quod deroget. Primo arguitur argumento primo huius quaestionis.

¶ Secundo arguitur. Vt constat ex dictis in articulo primo quaestionis praecedentis. Eodem numero perfectiones, quae sunt in creaturis sunt in Deo ablata imperfectione, ergo in Deo cum illa plenitudine perfectionis non potest esse simplicitas. Probatur consequentia. Illa numero perfectiones quae sunt in creaturis in sua intrinseca ratione includunt distinctionem realem & oppositionem, siquidem sunt finita & limitata, ac subinde ab inuicem distinctae, ergo.

¶ Tertio arguitur. Omnis entitas & perfectio quae reperiuntur in rebus creatis reperiuntur in ipso Deo, vt iam definitum est supra. Tunc est argumentum illud, per quod distinguuntur duae perfectiones creatae, verbi causa, sapientia & bonitas, quae est in aliqua creatura, illud

inquam per quod distinguuntur & opponuntur, inquantum distinctiuum est, est perfectio & entitas, & maxima perfectio, ergo secundum istam considerationem debet esse in Deo, ac subinde in Deo est compositio, & Deus non est simplex. Probatur consequentia. In Deo reperiuntur varia & diuersa, & prout diuersa sunt. Antecedens uero probatur. Illae perfectiones prout sunt in creaturis distinguuntur per aliquod positium, & per aliquid quod habet rationem entis positui & perfectionis. Confirmatur argumentum & explicatur. Illud, per quod distinguitur sapientia in creaturis a bonitate prout distinctiuum est, & habet oppositionem cum ratione formali bonitatis, vel est in Deo vel non. Si non est in Deo, ergo aliqua entitas positua non reperitur in Deo. Si uero est in Deo, ergo aliquid quod habet oppositionem cum alia ratione formali & prout habet oppositionem cum alia ratione formali est in Deo, ac subinde in Deo est compositio & oppositio.

¶ Quarto arguitur. Si Deus est simplicissimus, sequitur quod diuina essentia sit unica perfectio tantum, consequens autem est falsum, ergo & illud, ex quo sequitur, Sequela est manifesta. Nam simplicitas consistit in unitate, ergo si diuina essentia est forma simplex erit unica perfectio. Falsitas consequentis constat. Nam in diuina essentia est multitudo omnium perfectionum, ergo.

¶ In oppositum est conclusio huius questionis in qua definitum est, quod diuina essentia est simplicissima, & definitio questionis precedentis in qua definitum est, quod in Deo est plenitudo, essendi & perfectionis.

Prima conclusio.

¶ PRIMAE conclusio. Plenitudo diuinae perfectionis non derogat diuinae simplicitati. Ita quae stant simul diuina simplicitas, & plenitudo totius perfectionis. Haec conclusio primo probatur ex Sacris literis in locis allegatis pro conclusione huius questionis praecipue ex illo Sapientiae 7. ubi diuinus spiritus dicitur unicus simul & multiplex. Vbi sapiens significat quod plenitudo & multiplicitas perfectionis non derogat diuinae unitati & simplicitati ad Ephes. 3. multiformis sapientia Dei. Idem constat ex locis sanctorum allatis. Praecipue ex illo Bernard. In ea & multa in unum & diuersa in idem rediguntur, &c.

A Probatur etiam conclusio rationibus factis pro conclusione questionis, in super conclusio probatur ratione peculiari.

¶ Secundo, probatur conclusio particulari ratione, ut dictum est in questione precedenti: Perfectiones rerum omnium sunt in Deo eminentissimo & altissimo modo, non prout sunt in creaturis finita & limitata & finito & limitato modo, sed eleuata ad esse illimitatum & infinitum & depurata a limitatione & determinatione, quam habent in proprijs naturis, ergo in diuina essentia est plenitudo perfectionum maxima cum unitate & simplicitate. Confirmatur haec ratio. Perfectiones omnes sunt in Deo non cum illa limitatione, & determinatione, qua sunt in creaturis, ergo in Deo non habent oppositionem nec distinctionem, sed summam unitatem & maximam simplicitatem. Probatur consequentia. Ideo in creaturis habent oppositionem & distinctionem & multipliciter, quia sunt ibi modo finito, & determinato, & ita differentia unius opponitur differentiae alterius.

¶ Aduertendum igitur est cum D. Tho. & Caiet. in c. illo 6. de ente & essentia, quod habere omnes perfectiones rerum potest dupliciter intelligi. Vno modo in seipsis. Et isto modo non possunt esse in aliquo sine compositio. Nam in seipsis includunt distinctionem & oppositionem. Alio modo possunt esse in aliquo superioris ordinis. Et isto modo non dicunt oppositionem. Sit exemplum in luce solis, in qua unitate continentur virtutes inferiores ut virtus calefactiua & exiccatoriua. Deus igitur non habet omnes perfectiones rerum in seipsis, id est distinctas ab inuicem in proprijs naturis sicut homo habet sapientiam, iustitiam, &c. quae inter se distinguuntur.

D Alias enim in Deo esset maxima compositio. Sed habet eas in suo esse, quod est altissimi ordinis. Et ita habet eas indistincte & maxime unitate. Nam illud esse diuinum aequiualeat omnibus perfectionibus omnium generum & excedit singulas & omnes simul. Quoniam est res superioris & inaccessibilis ordinis, de quo plura dicemus art. sequenti, conclusione prima.

¶ SECUNDA conclusio explicatiua precedentis. Diuina essentia simpliciter & absolute loquendo & formaliter, tantum est unica perfectio illimitata, puta deitas, virtualiter tamen & aequiualeter & eminenter est

est multa perfectiones. Haec conclusio habet duas partes. Prima pars probatur ex dictis. Diuina essentia est forma quadam simplicissima, ergo simpliciter & absolute loquendo & formaliter est unica perfectio. Confirmatur argumentum. Res superioris ordinis quae aequiualeat multis, simpliciter & absolute & formaliter loquendo est unica perfectio, ergo idem dicendum est de diuina essentia. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Lux solis simpliciter & absolute est una qualitas, & formaliter loquendo quauis aequiualeat multis qualitatibus. Et cognitio animae Christi, qua cognoscit in verbo infinita simpliciter & absolute est unica quauis aequiualeat multis: denique anima rationalis quae aequiualeat multis formis, ut docet Diuus Thomas, prima par. quaest. 76. artic. 6. ad primum. simpliciter & absolute est unica, ergo. Secunda uero pars conclusionis probatur etiam ex dictis. Illa forma simplicissima aequiualeat multis & infinitis formis, quae possunt esse & sunt, ergo virtualiter & aequiualeter est multiplex. Confirmatur argumentum. In exemplis allatis, lux solis virtualiter & aequiualeter est multiplex: & idem dicendum de illa cognitione animae Christi & de anima rationali, ergo: quod explicabitur amplius in quinto articulo huius questionis.

¶ Vnde ad argumenta huius articuli respondetur. Ad primum huius articuli, & primum huius questionis, quod est secundum questionis principalis respondetur, quod quauis in Deo sint perfectiones rerum omnium, non tamen sunt cum in illo modo quo sunt in rebus creatis finitis & limitatis. Nam ut sic habent diuersitatem & oppositionem, & dicunt compositionem. Sed sunt in Deo eminentissimo modo ad ipsius esse illimitationem eleuata. Et ut sic nullam habent diuersitatem & oppositionem, sed maximam unitatem & simplicitatem, & conueniunt illi secundum suum esse simplex.

¶ Ad secundum argumentum articuli, idem prorsus respondetur, quod perfectiones numericae prout sunt in creaturis, & cum illo modo quo sunt in creaturis habent in trinece distinctionem & oppositionem, ceterum in Deo non sunt cum illo modo quo sunt in creaturis, sed eleuatissimo modo, & ita non includunt istam imperfectionem, & distinctionem, seu diuersitatem, sed ma-

A ximam unitatem. Sit optimum simile omnium istorum. Res creatae in se ipsis habent limitem & terminum & in se ipsis sunt coarctatae, ita ut una non sit alia, nam habent oppositionem per suas differentias oppositas, ut docet Diuus Thomas quaest. unica, de scientia Dei, artic. secundo. tamen omnes istae res & perfectiones si considerentur prout recipiuntur in intellectu, ubi gratia, supremi angeli non habent diuersitatem & oppositionem, sed maximam unitatem & recipiuntur in tali intellectu altiori modo, quauis eadem perfectiones quae sunt in rebus sint in intellectu angeli & sint eiusdem speciei in altiori esse, tamen propter diuersum modum essendi magis purum vel minus purum habent diuersitatem vel unitatem. Et ita in unica specie intelligibili angelica continentur omnia quae sunt diuersissima in uniuerso & continentur maxime unitate.

Optimum simile omnium.

¶ Ad tertium argumentum articuli, respondetur, quod illud, per quod distinguitur una perfectio creata ab alia, ut distinctiuum est, dicit duo, & dicit entitatem & perfectionem, dicit etiam modum entitatis & perfectionis, uidelicet, quod talis entitas finita sit & limitata. Igitur illud per quod distinguitur una res creata ab alia, & ut distinctiuum est inquantum dicit entitatem & perfectionem est in Deo, quantum uero ad illum modum non est in Deo. Et ita quidquid entitatis & perfectionis est in aliqua re est in Deo ablata imperfectione. Secundum respondetur, quod illud distinctiuum, ut distinctiuum est inferioris, est entitas & perfectio, & essentia in Deo, est tamen in illo eminentiori modo. Et ita prout est in Deo non exercet rationem distinctiuam, sed habet maximam unitatem, ut constat in exemplo allato de specie intelligibili angelica, quae continet distinctiuum hominis & equi in esse intelligibili maxima cum unitate, & prout est in illa specie non exercet rationem distinctiuam, quoniam ibi continentur altiori modo & eminentiori. Et per hoc respondetur ad confirmationem.

¶ Ad quartum argumentum articuli, respondetur, ex dictis in secunda conclusione huius articuli, quod diuina essentia simpliciter & absolute est unica perfectio: virtualiter tamen & aequiualeter multiplex. Ex ijs dictis in hoc articulo respondetur ad primum argumentum questionis

nis proposita ad secundum argumentum principale. ¶ Ad secundum argumentum huius quaestionis.

ARTICVLVS II.

Verum, diuina perfectiones, ut iustitia & sapientia distinguantur formaliter ex natura rei secluso opere intellectus.

**H**ÆC quaestio huius articuli proponitur, ut diuina simplicitas & unitas magis explicetur: quam quaestionem disputat acutissime & elegantissime Caiet. capit. 6. de ente & essentia. quaest. 12. Et ideo parum aut nihil addendum est Caiet. & arguitur ad probandum, quod perfectiones existentes in Deo distinguantur formaliter ex natura rei secluso opere intellectus.

¶ Primo arguitur, secundo argumento huius quaestionis, Nam sapientia & iustitia distinguuntur formaliter, ex natura rei, ut patet in creaturis, ergo etiam in Deo. Nam infinitas non extrahit rem a sua ratione formali. Confirmatur argumentum, Alias sequitur, quod sapientia & iustitia sunt nomina synonyma, consequens autem est falsum, ergo & illud, ex quo sequitur, Falsitas consequens est nota. Sequela probatur, Iustitia & sapientia significant ipsas puras perfectiones existentes in re, sed in re, non distinguuntur formaliter ex natura rei, ergo.

¶ Secundo arguitur. Sapientia & iustitia que reperiuntur in Deo formaliter, ut iam definitum est vel in suo conceptu formaliter includunt unitatem & simplicitatem vel includunt distinctionem & oppositionem formalem, sed non potest dici quod in suo conceptu formali includant simplicitatem & unitatem, ergo distinctionem formalem. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Nam illa sunt opposita, ergo in suo conceptu debent includere vnum illorum. Minor vero probatur. Si in suo conceptu formali includunt unitatem & simplicitatem, sequitur quod in creaturis non distinguantur formaliter ex natura rei. Consequentia autem est falsum, ergo. Falsitas consequens est manifesta. Sequela probatur.

**A** Sapientia & iustitia sunt in creaturis secundum suum formalem conceptum, ut constat, ergo si in suo formali conceptu includunt unitatem & simplicitatem, in creaturis habent illam.

¶ Tertio arguitur. Inter perfectiones diuinas inuenitur verus ordo demonstratiuus ante omnem operationem intellectus, ergo in illis est distinctio saltem formalis ex natura rei. Antecedens est notum. Nam aeternitas in Deo demonstratur per immutabilitatem. Ex eo enim, quod Deus est immutabilis colligitur aperte, quod sit æternus. Consequentia vero probatur.

**B** Ordo enim demonstratiuus importat ordinem causae & effectus. Confirmatur primo argumentum. Si immutabilitas, ut sic & sub ratione formali immutabilitatis esset aeternitas sub ratione formali aeternitatis non posset esse ibi vera & realis demonstratio. Idem enim formaliter & realiter non demonstratur per seipsum, ergo aeternitas & immutabilitas distinguuntur formaliter. Confirmatur secundo fortissime. Syllogismus, in quo probatur prima passio de subiecto non est demonstratio, verbi gratia. Omne animal rationale est discursiuum, omnis homo est animal rationale, ergo omnis homo est discursiuus. Quoniam maior propositio, & consequens continent eandem veritatem & non distinguuntur nisi ratione. Et ita veritas antecedentis non potest esse causa consequentis in essendo, ergo si aeternitas & immutabilitas sunt idem formaliter hæc non erit demonstratio, Deus est immutabilis, ergo aeternus. Probatur consequentia. Veritas antecedentis & consequentis est eadem realiter & solum distinguuntur ratione si quidem subiectum est idem & prædicatum non distinguitur, nisi ratione tantum. Antecedens vero est maxime probabile, ut dicunt multi Logici in 1. Posteriorum. vi de Magistrum Sotum quaest. 2. ad sextum. Et ratio est aperta. Nam si est eadem veritas vna virtualiter non continet aliam, ac subinde non est demonstratio.

**C** Quod si aeternitas & immutabilitas sunt idem formaliter hæc non erit demonstratio, Deus est immutabilis, ergo aeternus. Probatur consequentia. Veritas antecedentis & consequentis est eadem realiter & solum distinguuntur ratione si quidem subiectum est idem & prædicatum non distinguitur, nisi ratione tantum. Antecedens vero est maxime probabile, ut dicunt multi Logici in 1. Posteriorum. vi de Magistrum Sotum quaest. 2. ad sextum. Et ratio est aperta. Nam si est eadem veritas vna virtualiter non continet aliam, ac subinde non est demonstratio.

¶ Quarto arguitur. Intellectus & voluntas distinguuntur formaliter ex natura rei ante omnem operationem intellectus, ergo inter perfectiones diuinas est distinctio formalis ex natura rei. Consequentia est bona. Antecedens probatur primo. Deus ante omnem operationem intellectus intelligit intellectu, & non voluntate, &

te & vult voluntate & non intellectu, ergo intellectus & voluntas distinguuntur formaliter ex natura rei ante omnem operationem intellectus. Consequentia est bona. Antecedens vero est certum. Secundo probatur antecedens ex parte obiecti. Intellectus diuinus ante omnem operationem intellectus intelligit essentiam suam ut veram, vult autem ut bonam, ergo distinguuntur ex natura rei. Probatur consequentia. Nam distinctio obiectorum præuenit distinctionem actuum & potentialium, sicut causa præuenit effectum, obiectum vero est causa finalis actus. Tertio probatur antecedens. In patre diuino intelligere, ut sic, non est velle, ergo intelligere & velle distinguuntur ex natura rei. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Nam si intelligere Patris esset velle intelligere Patris quo producit Verbum esset spiratio, quod est falsissimum, ut constat. Confirmatur argumentum. Intellectus & voluntas in Deo non sunt vnica potentia realiter, ergo sunt duæ. Consequentia est bona. Antecedens probatur. Si esset vnica potentia terminaretur ad idem obiectum, hoc autem est falsum. Nam intellectus diuinus terminatur ad verum, voluntas ad bonum. Item si esset vnica potentia sicut intelligit Deus per intellectum, intelligeret etiam per voluntatem: & sicut vult per voluntatem, vellet etiam per intellectum. Tunc ultra. Sunt duæ potentie realiter, ergo distinguuntur ex natura rei. Numerus enim realis potentialium intelligi non potest sine distinctione reali saltem ex natura rei.

¶ Quinto arguitur. In Deo intellectus & eius diuina natura distinguuntur, & non distinguuntur ratione, ergo distinguuntur realiter ex natura rei. Consequentia est bona. Non enim distinguuntur tanquam res a re. Maior vero est nota. Aliqua enim distinctio est inter diuinum intellectum & diuinam naturam. Minor vero probatur. Intellectus in Deo & diuina natura præcedunt intellectionem, ut constat, ergo non distinguuntur intellectione, ac subinde non distinguuntur ratione.

¶ Sexto arguitur. Deus ab æterno intuetur suas perfectiones distinctas, ergo non distinguuntur ratione. Consequentia est bona. Nam cognitio intuitiua præsupponit obiectum existens in rerum natura in ordine ad talem cognitionem, ut constat

**A** ex differentia inter cognitionem abstractiuam & intuitiuam. Et ita talis distinctio non est rationis. Distinctio enim rationis debet causari ex operatione intellectus a qua provenit respectus quidam rationis in re. Antecedens vero probatur. Deus ab æterno intuetur perfectiones suas ut sunt, sed sunt distinctæ aliquo modo, ergo.

¶ Ultimo arguitur. Distinctio diuinarum perfectionum inter se est fundamentum distinctionis realis, quæ est inter diuinas processiones passiuas, ergo distinctio diuinarum perfectionum non est distinctio rationis. Consequentia probatur. Nam distinctio fundans distinctionem realem non dependet ab opere intellectus, sicut nec distinctio ipsa realis. Antecedens vero probatur. Nam distinctio generationis passiuæ & processions passiuæ fundatur in distinctione actus voluntatis & intellectus, & in distinctione ipsarum potentialium, ut constat, ergo.

¶ In oppositum est definitio huius quaestionis, nam diuina essentia est simplicissima, ergo in illa non debet esse distinctio realis ex natura rei.

¶ Propter hæc argumenta Scotus in primo Sentent. distin. 8. quaest. 3. existimat istas perfectiones esse distinctas præciso omni opere intellectus distinctiōe ex natura rei formaliter. Et vocat distinctionem ex natura rei quæ oritur ex ipsa natura. Itaque est absque omni opere intellectus. Addit vero, formaliter, quia non omnis distinctio ex natura rei est formalis, sed ea tantum, quæ ex quidditatibus seu rationibus formalibus fit. In hoc articulo solum debemus explicare distinctionem inter diuinas perfectiones quantum ad illas perfectiones, quæ pertinent ad diuinum esse absolutum. De relationibus enim diuinis dicemus sequenti dubio & articulo, & in sequentibus.

¶ PRIMA conclusio. In diuina essentia (prætermittis Trinitate personarum) secundum se, nulla est distinctio etiam formalis actualiter ex natura rei. Et constituere illam non bene consonat fidei. Hæc conclusio est explicatiua conclusionis, huius quaestionis & conclusionem quæ posita sunt in precedenti articulo: & ita ut ista conclusio simul cum illis magis explicetur.

¶ Notandum primo, quod diuinae perfectiones

Prima conclusio.

ationes non solum sunt idem realiter inter se, ut actio & passio. Nec imaginaduntur est, quod sicut actio & passio sunt vnica res & vnicus motus: & nihilominus distinguuntur formaliter ex natura rei, ita diuine perfectiones distinguuntur formaliter ex natura rei, & identificantur in vna ratione deitatis. Sed sunt idem realiter & etiam formaliter. Dupliciter tamen intelligi potest quod perfectiones diuinae, verbi gratia, Sapientia & iustitia sint idem formaliter inter se, ut docet Caiet. 1. part. q. 13. art. 7. Primo modo si fingamus, quod propria ratio formalis sapientiae & propria ratio formalis iustitiae sunt vna ratio formalis: ita quod illa vna ratio non sit terra ratio: sed sit tantum propria ratio sapientiae & iustitiae, & haec formalis identitas est impossibilis, & implicans duo contradictoria. Ratio est. Nam ratio propria & formalis sapientiae secundum se non est ratio formalis iustitiae, nec inter illas est identitas formalis secundum se, ergo propria ratio vnus non est alia isto modo. Secundo intelligi potest, si fingamus rationem sapientiae & rationem iustitiae eminenter claudere in vna ratione formali superioris ordinis & identificari in illa formaliter. Et haec est identitas formalis omnium perfectionum in Deo. Considerandum enim, quod deitas est vna forma simplicissima suprema, in qua adunantur formaliter ratio formalis sapientiae, & ratio formalis iustitiae. Et istae rationes formales eleuantur in vnam rationem superioris ordinis, quae formaliter eminentissimo modo claudit istas rationes formales. Sicut in exemplo simplicissime posito ratio formalis entitatis abstracta abstractione formali claudit in se eminentissimo modo omnes rationes formales. De quo diximus supra in articulo 4. quaestiois praecedentis. Et sicut lux solis continet rationem virtutis calefactivae & exsiccativae.